

*Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.*

PROTOCOLO: 2021034181

PREGÃO PRESENCIAL: 031/2021

ÓRGÃO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAE

OBJETO: Registro de Preços para FUTURA e EVENTUAL aquisição de produtos químicos, visando atender as necessidades da Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE, para o período de 12 (doze) meses.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando que a Adjudicação é ato pelo qual a Administração atribui ao licitante vencedor o objeto da licitação;

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação e adjudicação do objeto da licitação;

Considerando que não houve impugnação e interposição de recursos ao resultado apurado.

RESOLVE:

HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente processo licitatório, autuado sob o nº **2021034181**, modalidade Pregão Presencial – Sistema Registro de Preços nº **031/2021**, nos termos assentados na Ata da Sessão Pública, cujas licitantes vencedoras foram as seguintes empresas:

- **BELGIQUIMA PRODUTOS QUIMICOS LTDA EPP**
CNPJ: 09.130.198/0001-00

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Carbonato de sódio (barrilha). Acondicionado em sacos de 25 Kg. Obs. Produto acompanhado de ficha técnica, Laudo de análise e de segurança.	KG	9.000	R\$ 7,90	R\$ 71.100,00
2	Hipoclorito de Sódio 12% NaClO. Obs. Produto acompanhado de Ficha Técnica, Laudo e Análise de segurança.	KG	42.000	R\$ 2,26	R\$ 94.920,00
3	Ácido fluossilícico 20% HSIF6. Obs. Produto acompanhado de	KG	8.200	R\$ 1,84	R\$ 15.088,00

*Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.*

ficha técnica, laudo de análise e de segurança.				
VALOR TOTAL →				R\$ 181.108,00

VALOR TOTAL: **R\$ 181.108,00 (cento e oitenta e um mil e cento e oito reais).**

• **SJ PRODUTOS QUÍMICOS LTDA**
CNPJ: 68.182.898/0001-08

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Hipoclorito de Sódio 12% NaClO. Obs. Produto acompanhado de Ficha Técnica, Laudo e Análise de segurança.	KG	168.000	R\$ 1,63	R\$ 273.840,00
3	Ácido fluossilícico 20% HSIF6. Obs. Produto acompanhado de ficha técnica, laudo de análise e de segurança.	KG	32.800	R\$ 2,38	R\$ 78.064,00
VALOR TOTAL →				R\$ 351.904,00	

VALOR TOTAL: **R\$ 351.904,00 (trezentos e cinquenta e um mil e novecentos e quatro reais).**

• **AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA**
CNPJ: 30.274.793/0001-06

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Ortopolifosfato conforme especificações: - Solução aquosa a base de ortopolifosfato de sódio - Densidade a 20°C: 1,53 a 1,58 g/cm ³ - Ph de 4,5 a 5,5 - Concentração de 53 a 55% em peso - Sem turbidez e sem depósitos - Solubilidade de 100% em água - Fosfato total (% em massa com P2O5) de 33 a 35% - Atóxico - Produto deve garantir eficiência para dosagem de manutenção de 1,5ppm da rede de distribuição do município de Catalão (conforme testes realizados anteriormente) - Em conformidade com ABNT NBR 15007.	KG	24.800	R\$ 27,49	R\$ 681.752,00
4	Ortopolifosfato conforme especificações: - Solução aquosa a base de ortopolifosfato de sódio - Densidade a 20°C: 1,53 a 1,58 g/cm ³ - Ph de 4,5 a 5,5 - Concentração de 53 a 55% em peso - Sem turbidez e sem depósitos - Solubilidade de 100% em água - Fosfato total (% em massa com P2O5) de 33 a 35% - Atóxico - Produto deve garantir eficiência para dosagem de manutenção de 1,5ppm da rede de distribuição do município de Catalão (conforme testes realizados anteriormente) - Em conformidade com ABNT NBR 15007.	KG	6.200	R\$ 27,49	R\$ 170.438,00
VALOR TOTAL →				R\$ 852.190,00	

VALOR TOTAL: **R\$ 852.190,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil e cento e noventa reais).**

VALOR TOTAL DA ADJUDICADO E HOMOLOGADO: **R\$ 1.385.202,00 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil e duzentos e dois reais).**

Catalão/GO, aos 18 dias do mês de novembro de 2021.

RODRIGO RAMOS MARGON VAZ
Superintendente Municipal de Água e Esgoto - SAE